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CENTRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021·2024 

Antecedentes 

"2023: Año de Francisco Villa 
El revolucionario del pueblo': 

La actual adeCllación trimestral del POA 2023, se dasifica considerando las acciones del gobierno y con 

apego en los artículos 115, fracción IV, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 65 

fracción V, de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Tabasco; 107 de la Ley Ogánica 

de los Municipios del Estado de Tabasco, los cuales disponen que, el municipio está facultado para 

administrar libremente su hacienda. 

La Ley de Planeación del Estado de Tabasco en el artículo 38, determina que los Programas Q:»erativos 

Anuales Municipales una vez aprobados por los Ayuntamientos, serán publicados en el Periódico Oficial 

del Estado y difundidos en sus respectivas demarcaciones territoriales, por los medios de comunicación 

impresos que se consideren idóneos, dentro de los primeros noventa días de cada ejercicio fiscal anual. 

La Ley Ogánica de los Municipios del Estado de Tabasco en el artículo 65, primer párrafo, fracción 111, 

establece que el Programa Q:»erativo Anual (POA), deberá publicarse en el Periódico Oficial del Estado 

de Tabasco, dentro de los primeros noventa días de cada ejercicio fiscal anual, publicando también de 

manera trimestral los resultados de las revisiones y sus adecuaciones, en su caso. 

El 30 de enero de 2023, el H. Cabildo del municipio de ~ntro, Tabasco, en la sesión número 50 de tipo 

ordinaria, aprobó el Dictamen de la Comisión de Programación, en el cual se incluyen las adecuaciones 

presupuestarias al mes de diciembre, para ubicar el Presupuesto de Egresos Municipal 2023 en $ 

5,580,427,958.64 (Onco mil quinientos ochenta millones cuatrocientos veintisiete mil novecientos 

cinClJenta y ocho pesos 64/1 00 M.N.). 

las adeCllaciones 
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CENTRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2 0 2 1•2024 

No. MODALIDAD Y 
PROGRAMA 

2 

3 

4 

5 
6 

7 

8 
9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 
24 

o 

D001 

E 
E001 

E002 

E029 

E048 

E 0 56 

E057 

E 0 58 

E 0 59 

E060 

F 
F001 

F002 

F005 

F006 

F008 

F013 

F015 

F021 

F031 

F032 

F033 

F034 

F036 
F040 

Estructura Programática 

PROGRAMA PRESUPUESTARIO 

GASTO PROGRAMABLE 
COSTO FINANCIERO, DEUDA O APOYO A 
DEUDORES Y AHORRADORES DE LA 
BANCA 
Deuda 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PÚBLICOS 
Agua Potable 
Drenaje y Alcantarillado 
Protección Ovil 

Registro e Identificación de la Población 
Recolección, Traslado y Disposición Final de 
Residuos Sólidos 
Mantenimiento y Limpieza a vialidades y Espadas 
Públicos 
Servicio de Alumbrado Público 
Servicio a Mercados Públicos 
Servicio a Panteones 

PROMOCIÓN Y FOMENTO 
Desarrollo Agrícola 

Desarrollo Pecuario 
Desarrollo Acuícola 

Fomento a la Industria y Atracción de Inversiones 

Fomento al Turismo 
Apoyo al Empleo 

Vivienda 

Apoyo al Fomento de la OJitura Ambiental 
Asistencia Social y Atendón a Gupos Vulnerables 
Fomento a la Salud 

Fomento a la Educación 
Fomento a la OJitura y las Artes 
Bienestar de los Pueblos Indígenas 
Fomento al Deporte y a la Recreación 

DIRECCIÓN DE 
PROGRAMACIÓN 

MONTO PESOS 

$ 33,016,77 4.34 

$ 33,016,774.34 

$ 1,684,270,493.82 

$ 313,191,934.86 

$ 
$ 
$ 
$ 

253,154,674.26 

12,709,833.07 

21,259,196.75 
428,373,378.7 4 

$ 420,876,045.25 

$ 162,932,782.32 

$ 54,743,941.82 

$ 17,028,706.75 

$ 378,009,710.47 

$ 15,451,698.48 
$ 10,578,577.27 
$ 7,802,563.40 

$ 20,687,330.52 

$ 11,467,364.11 

$ 182,382.43 

$ 53,955,269.69 
$ 11,170,450.78 

$ 106,047,440.81 
$ 28,188,219.51 
$ 28,224,622.02 
$ 54,822,797.79 
$ 3,122,615.68 
$ 26,308,377.98 
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CENTRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021·2024 

K PROYECTOS DE INVERSIÓN $ 2,154,912,452.11 
25 K002 Infraestructura para Agua Potable $ 924,300,493.92 
26 K003 Drenaje y Alcantarillado $ 222,579,273.82 
27 K005 Urbanización $ 537,159,628.63 
28 K006 Infraestructura para la Salud $ 192,031.68 
29 K012 Edificios Públicos $ 62,496,297.51 
30 K013 Infraestructura para protecx:ión al ambiente. $ 76,240,516.38 
31 K014 Mejoramiento Integral de la Infraestructura 

$ 156,044,492.21 Educativa, OJitural y Deportiva 
32 K020 Infraestructura para el Desarrollo Acuícola $ 645,647.11 
33 K023 Tecnologías de la información $ 3,972,542.29 
34 K024 Adquisiciones de Bienes Muebles $ 171,281,528.56 

p PLANEACIÓN Y POLfTICAS PÚBLICAS $ 675,967,158.72 
35 P002 Odenamiento territorial $ 20,017,780.34 
36 P005 Política y <?obierno $ 167,217,105.17 
37 P009 Administración Financiera $ 235,279,488.01 
38 P010 Administración Programática y Presupuesta! $ 228,669,300.26 
39 P011 Modernización administrativa $ 19,143,678.33 
40 P018 Evaluación del Desempeño $ 816,640.00 
41 P020 Mejora Regulatoria y Simplificación Administrativa $ 4,204,696.61 
42 P025 Impulso a la movilidad urbana $ 618,470.00 

M ACTIVIDADES DE APOYO $ 616,27 4,315.12 
43 M001 Apoyo Administrativo $ 616,274,315.12 

o APOYO AL MEJORAMIENTO DE LA $ 32,736,576.01 
GESTIÓN PÚBLICA 

44 (X)01 Evaluación y Control $ 27,780,114.27 
45 (X)02 T ra.nsparencia y rendición de cuentas $ 4,956,461 .74 

L OBLIGACIONES JUR(DICAS $ 5,240,478.05 
46 L001 Cbligaciones Jurídicas Ineludibles $ 1,397,748.74 
47 L002 Responsabilidades, Resoluciones Judiciales y 

$ 3,842,729.31 Pago de Liquidaciones 

N DESASTRES NATURALES $ 
48 N001 Desastres naturales $ 

$ 5,580,427,958.64 
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"2023: Año de 

CENTRO 
El revolucionado 

HONESTIDAD Y RESULTADOS 
2 0 2 1•2024 DIRECCIÓN OE Programa Operativo Anual 

V>ROGRAMACIÓN 
EJE PROGRAMA PRESUPUESTARIO MONTO 
1 Gobierno Ordenado, Responsable y Transparente $ 1 ,254,141 ,341 .09 

P010 Administración Programática y Presupuesta! $ 228,628,182.45 
0001 Deuda $ 33,016,774.34 
E029 Protección Ovil $ 12,709,833.07 
E048 Registro e Identificación de la Población $ 21,259,196.75 

Mantenimiento y Limpieza a vialidades y Espacios $ 4,575,992.46 
E057 Públicos 
F031 Asistencia Social y Atención a Gtlpos Vulnerables $ 25,692,970.31 
F036 Bienestar de los Pueblos Indígenas $ 3,073,876.99 
K023 Tecnologías de la información $ 3,972,542.29 
K024 Adquisición de Bienes Muebles $ 311147,767.86 
L001 Cl>ligaciones Jurídicas Ineludibles $ 1,397,748.74 

Responsabilidades, Resoluciones J udiciales y $ 3,842,729.31 
L002 Pago de Liquidaciones 
M001 Apoyo Administrativo $ 412,821,826.73 
N001 Desastres naturales $ 
0001 Evaluación y Q)ntrol $ 271780,114.27 
0002 Transparencia y rendidón de cuentas $ 4,956,461.74 
P002 Qdenamiento territorial $ 16,808,412.27 
P005 Política y G:>bierno $ 167,217,105.1 7 
P009 Administración Financiera $ 235,279,488.01 
P011 Modernización administrativa $ 19,143,678.33 
P018 Evaluación del Desempeño $ 816,640.00 

2 
Bienestar social para fortalecer las capacidades $ 2,573,848,590.33 
humanas 

P01 O Administración Programática y Presupuesta! $ 
E001 Agua Potable $ 313,191,934.86 
E002 Drenaje y Alcantarillado $ 253,154,674.26 
E058 Servicio de Alumbrado Público $ 162,932,782.32 
F015 Vivienda $ 53,955,269.69 
F031 Asistencia Social y Atención a Qupos Vulnerables $ 80,354,470.50 
F032 Fomento a la Salud $ 28,188,219.51 
F033 Fomento a la Educación $ 28,224,622.02 
F034 Fomento a la OJitura y las Artes $ 54,822,797.79 
F036 Bienestar de los Pueblos Indígenas $ 48,738.69 
F040 Fomento al deporte y a la Recreación $ 26,308,377.98 
K002 Infraestructura para Agua Potable $ 924,300,493.92 
K003 Drenaje y Alcantarillado $ 222,579,273.82 
K005 Urbanización $ 

) 
84,373,545.14 
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CENTRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2 0 2 1•20 2 4 
K006 Infraestructura para la Salud $ 192,031.68 
K012 Edificios Públicos $ 1,547,736.56 
K014 Mejoramiento Integral de la Infraestructura $ 35,952,284.50 

Educativa, OJitural y Deportiva 
K024 Adquisición de Bienes Muebles $ 121,491 ,565.94 
M001 Apoyo Administrativo $ 182,229,771.15 

3 Progreso y desarrollo económico con igualdad $ 97,893,455.17 
F001 Desarrollo Agrícola $ 15,451,698.48 
F002 Desarrollo Pecuario $ 10,578,577.27 
F005 Desarrollo Acuícola $ 7,802,563.40 
F006 Fomento a la Industria y Atracción de Inversiones $ 20,687,330.52 
FOOB Fomento al Turismo $ 11 ,467,364.11 
F013 Apoyo al Empleo $ 182,382.43 
K014 Mejoramiento Integral de la Infraestructura $ 5,650,478.00 

Educativa, OJitural y Deportiva 
K020 Infraestructura para el Desarrollo Acuícola $ 645,647.1 1 
M001 Apoyo Administrativo $ 21,222,717.24 
P020 Mejora Regulatoria y Simplificación Administrativa $ 4,204,696.61 

4 
Infraestructura y servicios públicos para la $ 1 ,022,090,441.17 
transformación 

P01 O Administración Programática y Presupuesta! $ 41,117.81 
E057 Mantenimiento y Limpieza a vialidades y Espacios $ 31 o, 163,209.78 

Públicos 
E059 Servicio a Mercados Públicos $ 54,7 43,941.82 
E060 Servicio a Panteones $ 17,028,706.75 
K005 Urbanización $ 452,786,083.49 
K012 Edificios Públicos $ 60,948,560.95 
K014 Mejoramiento Integral de la Infraestructura $ 114,441,729.71 

Educativa, OJitural y Deportiva 
K024 Adquisición de Bienes Muebles $ 8,727,722.79 
P002 Qdenamiento territorial $ 3,209,368.07 

5 Desarrollo Municipal Sostenible con perspectiva global $ 632,454,130.88 
E056 Recolección, Traslado y Disposición Final de $ 428,373,378.7 4 

Residuos Sólidos 
E057 Mantenimiento y Limpieza a vialidades y Espacios $ 106,136,843.01 

Públicos 
F021 Apoyo al Fomento de la OJ!tura Ambiental $ 11 1170,450.78 
K013 Infraestructura para protección al ambiente. $ 76,240,516.38 
K024 Adquisición de Bienes Muebles $ 9,914,471.97 
P025 Impulso a la movilidad urbana $ 618,470.00 

$5,580,427,958.64 
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''2023: Año de J-rancJ!>cli::V.~;;¡,­

CENTRO 
EI revolucionario 

HONESTIDAD Y RESULTADOS 
2021·2024 

Alineación al Plan Municipal de Desarrollo 2021-2024 

EJE OBJETIVO ESTRATEGIA LININEA DE ACCIÓN 

1 Gobiemo Ordenado, Responsable y Transparente 
$ 

1 .1 Impulsar un gobierno moderno, eficiente y honesto que escuche a todas $ 
las voces y promueva un diálogo permanente con la población y 
organizaciones de la sociedad civil, privilegiando la atención oportuna de 
las necesidades más sensibles de la gente. 
1. 1 . 1 Promover mecanismos de participación ciudadana y $ 

establecer vínculos con los actores y organizaciones de la 
sociedad civil que colaboren en los procesos de planeación y 
ejecución de programas y proyectos. 
1.1.1.1 Incentivar la participación ciudadana en la $ 

integración, seguimiento y evaluación del Plan 
Municipal de Desarrollo. 

1.1.1.3 Coordinar acciones entre las unidades $ 
administrativas, órganos de planeación y 
gobierno, que impacten de manera directa en la 
atención, servicios y efectividad de las políticas 
públicas que impulsa el gobierno. 

1.1.1.4 Impulsar la transición de trámites y servicios $ 
públicos presenciales, a su prestación en 
plataformas vía internet, con el fin de reducir 
costos para los usuarios y la administración 
municipal, así como evitar aglomeraciones y 
pérdda de tiempo en desplazamiento y esperas. 

1.1.2 Mejorar el desempeño de la función pública, mediante la $ 
implementación de un programa de formación continua para 
los servidores públicos. 
1.1.2.2 Ampliar el uso de las tecnologías de la $ 

Información y la comunicación, en temáticas que 
contribuyan a fortalecer los valores, las 
competencias y mejorar el desempeño del 
personal del gobierno del municipio de Centro. 

1.1 .3 Odenar el uso del territorio del municipio de Centro de $ 
acuerdo con el marco legal vigente. 
1 .1 .3. 1 Actualizar y operar el Programa Municipal de $ 

Desarrollo Urbano. 
1.1 .4 Implementar un programa de comunicación con la sociedad e $ 

interinstitucional que dé cuenta de los alcances y el valor 
público de la gestión municipal. 

DIRECCIÓN DE 
PROGRAMACfÓN 

TOTAL 
1 ,254,141,341.09 

224,429,931.84 

158,915,900.38 

42,539,159.33 

95,117,544.30 

21,259,196.75 

412,341.59 

412,341.59 

16,843,414.55 

16,843,414.55 

48,258,275.32 
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CENTRO 
"2023: Año de Francisco Villa 
El revolucionario del pueblo·~ 

HONESTIDAD Y RESULTADOS 

1.2 

2 0 2 1·2024 
1 '1.4.1 

1.1.4.3 

Difundir oportunamente las obras, gestiones, $ 
acciones y resultados de la administración 
municipal, mediante el uso del sitio web, las 
redes sociales institucionales y los medios de 
comunicación digitales y tradicionales. 
Fortalecer la vinculación con instituciones, $ 
asociaciones, entidades públicas y privadas, 
sociedad civil, líderes naturales y otros actores 
del municipio. 

Garantizar el cumplimiento efectivo de las tareas de gobierno 
encomendadas por la sociedad, con apego a los marcos 
constitucionales, al Estado de Derecho y a la ejecución de acciones que 
favorezcan a la población. 

$ 

1.2.1 Vincular la planeación, los programas presupuestarios y el $ 
presupuesto, así como mejorar la calidad del gasto público y 
promover una adecuada rencfición de cuentas 

1.2.2 

1.2.1.1 Implementar el Presupuesto basado en $ 

1 .2.1.5 

Resultados y el Sistema de Evaluación del 
Desempeño. 
Oientar el ejercicio del gasto en apego a las $ 
funciones y atribuciones de las unidades 
administrativas establecidas en el Reglamento 
de la Administración Pública del Municipio de 
Centro 

1.2.1.6 Establecer medidas preventivas para evitar $ 
conductas, acciones u omrsrones que 
constituyan faltas administrativas de los 
servidores públicos. 

1.2.1.8 Dar cumplimiento a la Ley General de Archivos, $ 
Ley de Archivos del Estado de Tabasco y demás 
normatividad archivística vigente, con el fin de 
coadyuvar a la rendición de cuentas, la 
transparencia y el acceso a la información 
pública 

Eficientar los servicios administrativos de las dependencias $ 
municipales para el adecuado uso los recursos disponibles. 
1.2.2.1 Modernizar el equipamiento de operación para la $ 

prestación de los servicios públicos municipales 
1.2.2.2 Fortalecer la relación laboral con las $ 

agrupaciones de trabajadores del municipio de 
Centro 

1.2.2.3 O:>ntar con los insumas e implementos $ 
requeridos para la prestación de los servicios 
públicos. 

46,883,376.76 

1,374,898.56 

1,004,850,099.30 

56,456,271.80 

816,640.00 

22,470,208.18 

27,780,114.27 

5,389,309.35 

468,983,129. 14 

43,701,452.84 

4,499,999.99 
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